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Abstract  

Syftet är att undersöka erfarenheter i form av materialkunskap för att få syn på när en process går 

från ett konvergent till ett divergent lärande. Undersökningen utgår från frågorna; ”På vilka sätt 

kan erfarenheter av materialens egenskaper bidra till ett utforskande av medierande uttryck?” 

och ”Hur kan jag som lärare hjälpa elever att bli medvetna om sin egen estetiska lärprocess?”. 

Empiri samlas genom en workshop kring uppgiften ”Taktil berättelse”, där semistrukturerade 

intervjuer och material-experiment görs med tre ungdomar, alla 12 år. Vid analysen tillämpas en 

modell för lärande om, i, med och genom” (Lindström, 2008). Resultatet visar att om erfarenheter 

utvecklas skapas en förutsättning för den divergenta processen, och genom att kategorisera olika 

moment i en estetisk lärprocess blir det synligt vilka erfarenheter och läranden som tas i bruk. 
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1 “Det ryska ordet voobraženie kan betyda både föreställning, fantasi och inbillning. I översättningen används dessa 

ord växelvis. Ö.a.” (Vygotskij, 1995, s. 13) 
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Inledning  

 

”Ju mer ett barn har sett, hört och upplevt, ju mer det vet och har tillägnat sig, 

ju större mängd verklighetselement det besitter i sin erfarenhet, 

desto betydelsefullare och produktivare blir dess fantasi.” 

 

Så skriver Vygotskij (1995, s. 20) när han förklarar sambandet mellan erfarenheter, fantasi och 

kreativitet. Erfarenheter kännetecknas som oumbärliga i fantasins skapande aktivitet och ju rikare en 

människas erfarenheter är, desto mer material förfogar fantasin över. Vidare skriver han; ”För att 

senare kunna förena olika element måste man först av allt rasera det naturliga sambandet mellan 

elementen, det samband i vilket man uppfattade dem” (s. 32). Om jag ser tillbaka på min egen 

skolgång och situationer jag bevittnat under min Bild- och Slöjdlärarutbildning, kommer jag fram till 

att skolslöjden ofta hamnar ganska långt bort från det Vygotskij skriver ovan. I skolslöjden arbetas 

det ofta med uppgifter som är bestämda på förhand, där material och tekniker är inskrivna i uppgiften. 

Erfarenheterna, som  kring material och teknikers egenskaper blir alltså bundet till en specifik uppgift 

och genererar således en specifik erfarenhet.  

 

När eleverna slutfört uppgiften där både material och teknik på förhand är bestämt ska de, som ett led 

i slöjdprocessen, påvisa att de kan reflektera över vad som hänt under arbetets gång. Detta görs ofta 

i en loggbok där slöjdläraren eftersöker någon form av underlag för att få syn på de elevprestationer 

som ska bedömas enligt kunskapskraven (Lärarnas Riksförbund, 2020). Under de VFU-perioder jag 

haft under min utbildning är min upplevelse att loggboken ofta varit ett moment som slöjdlärarna 

ständigt fått förklara och försvara då en del elever har svårt att se nyttan i den, samtidigt som andra 

elever använder den som ett medel för att försöka skriva sig till ett högre betyg. Under min sista VFU 

var jag extra uppmärksam under lektionernas sista 10 minuter när det var dags för eleverna att 

reflektera över dagens arbetsprocess, vad som blev tydligt genom de många och upprepade frågor 

som ställdes kring vad de skulle skriva, var att de inte riktigt visste vad, hur eller varför de gjort under 

lektionen. Vygotskij (1995) menar att ett barns litterära förmåga utvecklas genom att det tillåts skriva 

om ett ämne det känner till. Här tycker jag mig kunna se ett samband mellan slöjduppgifter med 

bestämda material och tekniker och elevernas bristande förmåga att kunna förstå och reflektera kring 

sin egen process i sina loggböcker. 

 

 

Bakgrund 

Den kombinatoriska förmågan, övning i materiellt förkroppsligande av fantasiprodukter och teknisk 

förmåga är essentiella egenskaper i förhållande till fantasi, erfarenheter och kreativitet (Vygotskij, 

1995). I skolslöjden har vi som lärare inga uttalade läromedel att förhålla oss till som många andra 

ämnen har, detta ger oss dock en unik möjlighet att möta elever i deras personliga erfarenheter.  

 

Sociokulturell tradition 

Marléne Johansson (2002) närmar sig detta i sin avhandling när hon skriver om slöjdens 

sociokulturella tradition, det situerade lärandet som sker i skolslöjden är ämnets styrka men också det 

som gör att det hamnar för sig självt, utan att kunna relatera till ett sammanhang; kunskaperna och 
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färdigheterna som eleverna inhämtar i slöjden blir ofta svåra att se nyttan i utanför slöjdsalen; 

”Eleverna uppfattade inte sin slöjdkunskap som tillämpbar i annat sammanhang än i slöjd.” (s. 36, 

s. 50). Som nämnt ovan har slöjdverksamheten en unik utformning, denna kan skapa möjligheter att 

utforska den komplexitet av aktiviteter som eleverna arbetar med genom att omvandla material till 

slöjdprodukter. Genom material, arbetsredskap och sociala interaktioner skapar slöjdaktiviteter 

tillfällen för estetiska överväganden där vi betraktar och resonerar utifrån erfarenheter, av detta att 

döma kan vi förstå att det i en slöjdundervisning sker olika typer av läranden. 

 

Mening och uttryck 
Esko Mäkelä (2013) undersöker begreppet mediering; hur vi som människor skapar tecken för att 

tolka vår omvärld (Vygotskij, 1995), genom mening och uttryck i slöjden. Detta i syfte att förstå det 

som en kommunikativ verksamhet. Genom att observera och intervjua elever under deras 

slöjdundervisning i årskurs nio, gällande process och alster. I artikeln tolkas Pernillas slöjdalster, en 

kudde med applikationer. Där blir det tydligt att den dialog Pernilla för med materialet inte enbart är 

hantverksmässig eller beroende av medierande verktyg utan att dialogen också rymmer minnen, 

upplevelser och erfarenheter som gjorts utanför slöjdsalen. För inspiration tittade hon i tygskåpet där 

hon fastnar för gult, grönt och blått – naturens färger. I fickan hittade hon en 20-kronorssedel som då 

blev grundintrycket för hennes applikation, landskapet under Nils Holgersson flygandes på gåsen 

passade bra med hennes färgval. Intrycket av landskapet kopplade hon till minnet av flygresor hon 

gjort, enkelt och fint. I sin tur förde dessa minnen hennes tankar vidare till barnteckningar, deras 

enkelhet och brist på detaljer. Detta visar hur skolslöjdens erfarenheter kombinerat med hennes 

personliga erfarenheter skapar estetiska resurser för hennes mediering (Mäkelä, 2013). 

 

Mäkeläs slutsats blir att skolslöjden är en kraftfull medieringsarena för meningsfullt och mångsidigt 

lärande och utveckling av identitet och personliga egenskaper. Genom detta skapas en förståelse för 

hur erfarenheter kan relateras till material i syfte att mediera ett önskat resultat. Pernilla behöver ha 

erfarenheter om textila materials egenskaper för att kunna imitera en önskad textur, vilket i sin tur 

betyder att hon behöver vara medveten om föremål och material i sin omgivning. Hon behöver också 

ha en förståelse för vilka tekniker hon kan använda, dels i avsikt att få till rätt textur och uttryck på 

materialen, men också vilka tekniker hon kan använda för att sammanfoga nämnda material. 

I Pernillas process framgår att olika erfarenheter och läranden kombineras och tas i bruk. 

 

Lärande om, i, med och genom 

Estetiska lärandeformer har bakåt beskrivits ur olika perspektiv; teorier, mönster, med ideologiska 

motiv, konstnärligt och vetenskapligt, för att nämna några. Lars Lindström (2008) menar att det 

enklaste sättet att karakterisera ett fenomen är att tillskriva det dikotoma egenskaper, nackdelen med 

dikotomier; två delar i en helhet som kan ses som komplement eller motsatser (”Dikotomi”. 2022, 12 

maj), är dock att de blir för schematiska för att kunna återge variationer i vår omvärld. Lindström vill 

försöka synliggöra vilka läranden som sker i en estetisk lärprocess; där eleven blir en aktiv 

medskapare genom att delta i och äga processen, som i sig är lika värdefull som målet (Marner, 2005). 

 

Genom att kombinera två dikotoma egenskaper, konvergent och divergent, tar han fram en modell 

(Fig. 4, nedan) med fyra celler för att avgränsa fyra typer av estetiskt lärande: lärande om, i, med och 

genom bildkonst och medier. 
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Fig. 4 –Modell för Lärande om, i, med och genom. (Lindström, 2008.) 

Modellen presenteras för att synliggöra vilka läranden som sker i en estetisk lärprocess, där medel 

förklaras hur man genom estetiska lärprocesser antas uppnå mål och mål är lärandet som eftersträvas 

genom användandet av estetiska medel. Lärandet delas upp i två spalter, konvergent; där material och 

ändamål är givet på förhand och divergent; där målet är att utforska något oförutsägbart genom att 

kombinera vad jag vet och kan, vars gemensamma ändamål är att kombinera och tillämpa kunskaper 

i en ny situation och för ett bestämt syfte. Spalterna delas sedan upp i fyra lärandekategorier; om, i, 

med och genom. Detta för att kunna synliggöra och förklara olika läranden som kan göras i en, ibland 

svårförklarad, estetisk lärprocess (Lindström, 2008, s. 57).  

 

Mäkelä och Johanssons forskning om lärande i slöjden och Lindströms kategorisering av lärandets 

olika ingångar pekar på beståndsdelar i estetiska lärprocesser. 

 

Fantasi och erfarenheter 
Jag tar mitt teoretiska avstamp i Vygotskijs Fantasi och kreativitet i barndomen (1995) där han 

beskriver kreativitet som en kombinatorisk verksamhet beroende av fantasi och erfarenheter. Våra 

tidigare erfarenheter bevaras och genom återupprepningar av dessa och i kombination med varandra 

skapas förutsättningar för nya erfarenheter. En bild skapad i fantasin är produkten av att använda sina 

tidigare erfarenheter efter att de genomgått en process han beskriver som ”ett mycket långt 

havandeskap.” (s. 31). 
 

Denna process sker i fem moment; 
 

- Yttre och inre förnimmelser, menar Vygotskij, bildar grunden för våra erfarenheter. Det vi ser 

och hör, varje intryck, blir en hörnsten för kommande skapande; vi samlar på oss material som 

fantasin sedan kan använda för att skapa. 

 

- Dissociationer, materialet bearbetas. Varje hörnsten, intryck, utgör en helhet som i sin tur består 

av flera sammansatta delar. Dissociationen dissekerar helheten och synliggör dess 

beståndsdelar, här får vissa delar företräde framför andra, några bevaras och några glöms. Enligt 

Vygotskij är denna del i processen grundläggande för det abstrakta tänkandet och 

begreppsbildningen. 

 



4 
 

- De dissocierade beståndsdelarnas förändringsprocess. Beståndsdelarna samlas inte stilla, ”som 

sakerna på botten av en korg.” (s. 32). Här blir de inre faktorerna påtagliga genom att 

beståndsdelarna blir sina egna processer i ständig rörelse där de förändras, förvrängs och 

omarbetas. Ett exempel på detta är hur vi kan minnas något som mycket större än det faktiskt 

var när vi såg det i verkligheten, förmågan att överdriva blir en nödvändighet liksom fantasin 

då den låter oss gå bortom det rationella (Vygotskij, 1995). 

 

- Association, förenandet av dissocierade och förändrade element. Vygotskij skriver att 

associationer kan göras från olika utgångspunkter och kan anta olika former, både subjektiva 

och objektiva. 

 

- Kombinera de enskilda bilderna, införa dem i ett system och skapa en sammansatt bild är det 

sista momentet i fantasins förberedande arbete men inte det avslutande. Vygotskij avslutar sin 

beskrivning av momenten med att förklara att fantasin behöver gestaltas eller kristalliseras i 

yttre bilder för att processen ska ses som avslutad.  

 

Sammanfattning 
Jag vill utforska hur mötet mellan elevers erfarenheter skulle kunna implementeras i skolslöjden 

genom att synliggöra för elever vilka erfarenheter olika material besitter och på så sätt erbjuda verktyg 

för att bygga broar mellan material-erfarenheter i skolkontext och elevers personliga material-

erfarenheter. Nedan har jag formulerat en metafor för att synliggöra hur jag tolkar erfarenheter enligt 

Vygotskij (1995), vilket är förutsättningen han menar är en nödvändighet för kombinatorisk 

verksamhet, alltså en nödvändig förutsättning för kreativitet. I metaforen presenterar jag, i egenskap 

av textilslöjdlärare, en fiktiv elev där hens kunskap (öar) och erfarenheter (broar) representeras av 

erfarenheter insamlade i skolkontext och genom personliga intressen. Här ämnar jag också påvisa hur 

det konvergenta och divergenta lärandet kan göras synligt. Metaforen illustreras tillsammans med 

bildexempel jag utformat för att förtydliga mina resonemang. 

 

Öar och broar  

Grunden i erfarenheten (kunskap) presenteras nedan som en ö (Fig. 1), varje ö utvecklas genom 

dissociation till beståndsdelar. Dessa beståndsdelar kan i sin tur sedan användas för sig själva eller i 

kombination med varandra för att utveckla förtrogenhet i och utanför slöjdsalen. Här illustreras öar 

som erhållits dels i en skolkontext men även genom personliga intressen (de senare berörs längre ner). 

 

  

Fig. 1 – En fiktiv elevs personliga- och skolspecifika kunskapsöar binds ihop av broar under en uppgift i slöjden. (Berglund, 

2022). 
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I Fig. 1 (ovan) har eleven erfarenheter och kunskaper om hur matematiska uträkningar, som erhållits 

i matematiken, kan användas i slöjdkontext. Eleven fick i årskurs 3 brodera korsstygn i aidaväv och 

i årskurs 4 borra hål i sin nyckelring, således är brodera och borra erfarenheter – kunskapsöar. Varje 

ö består genom dissociationen av flera beståndsdelar, här använder eleven vad den kan och vet men 

håller fortfarande sina erfarenheter på öarna, således är lärandet konvergent. 

Broarna i Fig. 2 (nedan), visar att beståndsdelarna fått röra sig i sin process och erbjudits möjligheter 

att hitta associationer till andra öar och beståndsdelar, en bro har byggts och en förtrogenhet har 

utvecklats. När bron (erfarenheten) är byggd låter öns kunskap, i samspel med bron, dig att gå över 

till nästa ö, och bron (erfarenheten) möjliggör att du nu kan kombinera de två öarnas kunskaper på 

ett nytt sätt. 

 
 

Fig. 2 – En fiktiv elevs personliga- och skolspecifika kunskapsöar binds ihop av broar under en uppgift i slöjden. (Berglund, 

2022). 

 

I Fig. 2 (ovan) går eleven nu i årskurs 6 och får möjlighet att använda dessa tidigare vunna 

erfarenheter i en ny kontext som också blir en naturlig progression i associerandet av beståndsdelar.  

Att eleven fått möjlighet att erhålla vissa erfarenheter är inget jag som lärare kan ta för givet (Bråten, 

1998, s. 45), men genom att ta hänsyn till elevens tidigare erfarenheter och utveckla dessa skapar jag 

förutsättningar för associationer. Ett samarbete mellan trä&metall- och textilslöjden resulterar i en 

uppgift där eleverna ska bygga en pall, sitsen ska broderas – i trä. Eleven får välja mönster, räkna ut 

hur många hål mönstret kräver, hur stora hålen skulle vara - vilket också gör att ett beslut kring hur 

tjockt garn hen ville ha ska tas. Till sist ska hålen borras. Hen borrar hål i tunn plywood eftersom den 

inte skulle vara för tung att arbeta med. Här är beståndsdelarna i rörelse, de omformuleras och 

förvrängs för att slutligen associeras. Här byggs broarna och det är här jag menar att det konvergenta 

lärandet kan utvecklas till ett divergent lärande, att praktiskt kunna få liv i mina teoretiska kunskaper. 
 

Här kommer vi tillbaka till citatet i min inledning; ”För att senare kunna förena olika element måste 

man först av allt rasera det naturliga sambandet mellan elementen, det samband i vilket man 

uppfattade dem.” (Vygotskij, 1995, s.19). Genom att kombinera slöjdarterna ges förutsättningar för 

erfarenheternas associationer att formas, eleven bygger en bro mellan borra och brodera, eleven får 

själv erfara hur det är att brodera i trä. En kombination av teknik och material som inte ses ”typisk” 

inom någon av slöjdarterna. Denna vunna kunskap, erfarenhet och byggda bro kommer 

förhoppningsvis leva kvar hos eleven och kanske springer eleven över bron på eget bevåg senare i 

livet. 
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De personliga öarna 

Både i den nya kursplanen i Slöjd, LGR22 (Skolverket, 2020) och i Kommentarmaterialet till 

kursplanen i Slöjd (Skolverket, 2021) är orden process, kreativitet och idéutveckling återkommande. 

För att åter knyta an till Vygotskij (1995) vill jag belysa att möjligheten att utveckla eller använda 

dessa nämnda kunskaper automatiskt inte behöver finnas synliga för eleven själv. Det ligger i mina 

händer som lärare att vara medveten om, och således kunna sätta igång, mekanismerna som tillåter 

ett utforskande och experimenterande i arbetet med slöjdprocesser. 

Jag skrev tidigare att det också finns öar som eleven erhållit genom personliga intressen. I Fig. 1, 2 

och 3 illustreras dessa genom modeintresse och gaming. Eleven i exemplet är intresserad av kläder 

och mode men gillar också att spela datorspel. Om jag hjälper eleven att bygga broar från de mer 

skolspecifika öarna till de personliga öarna har jag en möjlighet att skapa ett undervisningsinnehåll 

där eleven kan, genom sina egenvalda referenser, erfarenheter och intressen, hitta en mening med och 

förhoppningsvis skapa en förståelse för ämnet, slöjd i det här fallet. Om jag utgår från vad Vygotskij 

(1995) skriver om erfarenheter och kreativitet och vad Johansson (2002) skriver om att se nyttan i 

skolslöjden, skulle jag kunna utveckla ett ö- och brosystem som i Fig. 3 (nedan). Som exempel får 

elevens modeintresse vara grunden i uppgiften, eleven väljer att sy en väska (modeintresse, 

maskinsömnad och matematiska uträkningar). Väskan får handtag gjorda i trä (träslag, borra och 

matematiska uträkningar). Väskan utsmyckas med broderade applikationer där eleven tagit 

inspiration från Minecraft, ett block- och pixelbaserat digitalt äventyrsspel (”Minecraft”, 2022, 26 

maj) (brodera, gaming och matematiska uträkningar). 

 
Fig. 3 – En fiktiv elevs personliga- och skolspecifika kunskapsöar binds ihop av broar under en uppgift i slöjden. (Berglund, 

2022).  

 

En uppgift som involverar elevens personliga öar bygger broar som gör det möjligt för eleven att 

springa fritt mellan öarna, den öppnar upp för möjligheten att relatera och kombinera sina personliga 

öar med öar hen annars kanske bara möter i skolmiljön. Uppgiften kan så klart ha många olika 

kombinationer och utfall, fler öar och broar kan också tillkomma, plockas bort eller bytas ut. Men 

genom detta har eleven getts möjlighet att bygga broar och springa fritt mellan alla öar, att kombinera 

kunskaper och erfarenheter på nya sätt. Här synliggörs dialogen som Mäkelä (2013) skriver om i sin 

artikel, genom att uppfatta materialens kommunikativa egenskaper skapas förutsättningar för det 

medierande uttrycket. 
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Metaforen om öar och broar illustrerar de moment Vygotskij beskriver i erfarenheternas process, 

momenten ligger också som grund för den kombinatoriska verksamheten - kreativiteten, och vidare 

min undersökning. För att skapa behövs erfarenheter och en medvetenhet om erfarenhetens 

egenskaper. Utforskandet kring erfarenhetens möjligheter i olika kontexter, dissociation och 

association, tillåter broar att byggs mellan kunskaper i olika kontexter - voobraženie2, du fantiserar! 

 

Syfte och frågeställning  
Syftet är att undersöka erfarenheter i form av materialkunskap för att få syn på när en process går från 

ett konvergent till ett divergent lärande. Detta vill jag undersöka genom följande forskningsfrågor: 
 

- På vilka sätt kan erfarenheter av materialens egenskaper bidra till ett utforskande av medierande 

uttryck? 

  

- Hur kan jag som lärare hjälpa elever att bli medvetna om sin egen estetiska lärprocess? 

 

Metod 

I min undersökning ämnar jag synliggöra de moment som utgör erfarenheter i materialkunskap och 

hur de kan utvecklas. Med materialkunskap menar jag kunskap om materials egenskaper; hur det ser 

ut, hur det känns, hur det kan användas, vilka tekniker det tillåter, etc. Syftet är att bli varse när i 

processen det konvergenta lärandet kan utvecklas till ett divergent lärande. 

Undersökningen fokuserar på att identifiera befintliga materialkunskaper (öar) hos elever, det 

konvergenta. För att sedan genom samtal om, och utforskande av, material erbjuda möjligheter att 

bygga broar (associera) genom medierande uttryck, det divergenta. I en workshopbaserad 

undersökning utformad efter momenten i Vygotskijs erfarenhetsprocess (1995), får tre elever genom 

uppgiften ”Taktil berättelse” (bilaga 2), gå in i en estetisk lärprocess. Där utvecklandet av 

erfarenheter kring materials egenskaper blir synligt genom det taktila; där information överförs via 

känsla eller beröring och aspekter som hårdhet, textur och form är väsentliga (”Taktil”, 2018, 20 

november).  Elevernas processer analyseras sedan genom Lindströms modell (2008) för att synliggöra 

vilka läranden som tas i bruk och vidare skapa en medvetenhet kring den estetiska lärprocessen. 

Insamlandet av empiri sker genom personliga anteckningar, ljud- och videoupptagningar under de 5 

timmar workshopen är igång, samtlig personlig kommunikation; intervjuer och diskussioner, etc. är 

insamlad 2022-04-15, empirin transkriberas sedan för att kunna analyseras. Alla gruppdiskussioner är 

semistrukturerade, där en del frågor är formulerade på förhand (bilaga 3). 

I beaktan har tagits att en del förformulerade frågor kan komma att inte kännas relevanta och således 

inte behövas och så även aspekten att andra intressanta frågor kan dyka upp under workshopens gång. 

Då min undersökning äger rum utanför skolans slöjdundervisning och med tre skolelever som jag inte 

är lärare för  kommer jag under metod, analys och resultat att benämna dem medverkande eller 

ungdomar, istället för elever. 

 
2 “Det ryska ordet voobraženie kan betyda både föreställning, fantasi och inbillning. I översättningen används dessa ord 

växelvis. Ö.a.” (Vygotskij, 1995, s. 13) 
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Undersökningen 
För att få syn på estetiska lärprocesser genom arbetet med materialkunskap genomförde jag min 

undersökning med tre ungdomar i årskurs 6 som tilldelats de fingerade namnen; Anna, Lovisa och 

Sofia. Workshopen utfördes i tre moment; före, blind-test och uppgiften ”Taktil berättelse”, där de 

medverkandes utveckling av erfarenheter kring material och dess egenskaper slutligen tydliggjordes 

i arbetet med medierande uttryck. För att synliggöra materialkunskap som en erfarenhet använder jag 

Lindströms definition av begreppen; konvergent lärande (där material och ändamål är givet på 

förhand) och divergent lärande (där målet är att utforska något oförutsägbart genom att kombinera 

vad jag vet och kan) (2008). 

 

Före 

Inför workshopen har de medverkande fått checka av en lista med slöjdrelaterade begrepp, detta för att 

få syn på vilka öar de gick in workshopen med. Momentet inleddes med en öppen diskussion, grundad 

i tidigare nämnda checklistor; om de medverkandes uppfattning av, och tankar om, slöjdundervisning, 

material och tekniker, både i förhållande till varandra men också var för sig. Vidare undersöktes olika 

material och föremål genom syn och känsel (bilaga 3), de medverkande fick diskutera och utforska 

med guidning av mina frågor. De fick också se en fysisk inspirationsbild på en taktil berättelse (bilaga 

5). 

Blind-test 

Richard Sennett (2009) skriver om filosofen Thomas Hobbes som utförde ett ”blind-experiment” i 

hopp om att få barn att utveckla sina verbala beskrivningar av ett föremål, han menade att barnen 

använde ett mer exakt och utvecklat språk när de skulle beskriva föremål de bara känt med sina händer 

och inte sett med sina ögon. I hopp om att nå liknande insikter som Hobbes anammade jag detta 

experiment (bilaga 3). De medverkande fick, en i taget, med förbundna ögon beskriva ett material 

eller föremål för oss andra utifrån två frågor. Efter varje blind-beskrivning av ett material eller föremål 

följde en gruppdiskussion i avsikt att få fatt i ytterligare beskrivande ord och användningar att 

tillskriva materialet eller föremålet. 

Taktil berättelse 

Det sista momentet i undersökningen var att de medverkande, var för sig, skulle göra en taktil 

berättelse. De fick en digital PowerPoint-genomgång av uppgiften där de även fick se ett bildspel 

med olika inspirationsbilder på andras berättelser som gestaltas taktilt (bilaga 6). Efter 

genomgången valdes en förlaga, en bild att ha som utgångspunkt i sin gestaltning (bilaga 4), 

därefter formulerades en skiss eller lista över hur (med vilka material och tekniker) de vill gestalta 

bilden. Listan samlades in innan arbete med de taktila berättelserna påbörjades och redogörs för 

under Resultat. 

 

Urval och avgränsningar 

Nedan redogörs för de överväganden, urval och avgränsningar som tagits och gjorts i utformningen 

av undersökningen. 
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Före 

Checklistan innehåller begrepp som grundar sig i medvetna val, strävan har varit att få med så många 

och varierade begrepp som möjligt och den presenteras i alfabetisk ordning. I diskussionerna är några 

frågor förbestämda (bilaga 3) en del av dessa kommer på tal, andra inte. Frågor som dyker upp i 

stunden förekommer. 

Materialen som de medverkande utforskar denna del av undersökningen grundar sig i medvetna val, 

materialen är kategoriserade; textil, trä, plast och metall. Inom varje kategori har ambitionen varit att 

visa en bredd av material, föremål och texturer som kan vara bekanta både i och utanför en slöjdsal 

(bilaga 3). 

Den fysiska inspirationsbilden som visas är skapad mig (bilaga 5), detta ledde till att jag kunde delge 

de medverkande mina personliga tankar bakom verket, och även svara på eventuella frågor rörande 

material- och teknikval. Genom att skapa och kombinera tillsammans och även att visa metoder för 

skapande menar Vygotskij (1995)  blir en inspiration och grund för den skapande processen. 

Blind-test 

Här fick de medverkande vara med och bestämma, de två som inte hade förbundna ögon fick välja 

material eller föremål som den tredje skulle känna på och beskriva. Förhoppningen var att val-

processen, som de deltog i tillsammans, skulle bjuda in till ytterligare diskussioner kring materialen. 

De gruppdiskussioner som skedde i samband med valt material eller föremål var semistrukturerade, 

de medverkande uppmuntrades bl.a. att tillsammans svara på de frågor som den med förbundna ögon 

svarat på. Att tillsammans utforska och ge materialen och föremålen nya meningar bjuder in till en 

diskussion där vi alla fyra är jämbördiga deltagare, både de medverkande och jag (Vygotskij, 1995). 

Jag, i egenskap av workshopens navigatör, visar därigenom de medverkande att deras erfarenheter 

och associationer är bidragande faktorer för vidare utveckling i blind-testets syfte. 

Taktil berättelse 

Uppgiften (bilaga 2) är formulerad och baserad på en uppgift jag gjort under min Bild- & 

Slöjdlärarutbildning, vilket bidrar till att jag känner mig kompetent i det arbetssätt som uppgiften 

kräver, vilket Denscombe (2016) menar hör till vetenskaplig integritet. Den digitala presentationen 

är kortfattad och utformad efter tidsramen och medvetna val kring vad uppgiftens fokus är. 

Inspirationsbilderna som visas i presentationen baseras också på medvetna val, där syftet varit att få 

till variation av motiv, material och tekniker men också en variation av skapare. Då tidsramen är en 

viktig aspekt erbjuds de medverkande förlagor (bilaga 4) att utgå från, detta blir en begränsning (på 

gott och ont) men gavs de möjligheten att gestalta hela bilden, en del av bilden eller ta element från 

olika bilder och sätta ihop till en. Skissen/listan introduceras som något kravlöst, de fick välja ett 

tillvägagångssätt de kände sig bekväma med för att få igång tankeprocessen kring material och 

tekniker. Anledningen till att listorna samlades in innan de påbörjade uppgiften var att jag inte ville 

att de skulle känna sig låsta i vad de hade skrivit. Jag ville att de skulle känna en frihet när de tog sig 

an skapandet, utan att något skulle kännas påtvingat eller obligatoriskt, en förutsättning för 

utvecklandet av barns konstnärligt skapande enligt Vygotskij (1995). 
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Forskningsetiska aspekter   

Som nämnt genomfördes undersökningen med tre ungdomar i årskurs 6. För att genomföra 

undersökningen effektivt och inom tidsramen har jag hittat mina medverkande genom vuxna och barn 

i min omgivning. De tre medverkande är 12 år, alla tre identifierar sig som tjejer och de alla ”gillar 

slöjd” (Sofia, personlig kommunikation, 2022-04-25). 

 

Under rubriken Undersökningen nämns att undersökningen inte genomförs i skolans 

slöjdundervisning. Original-idén om workshopen, och önskan, var att genomföra den med en och 

samma större grupp skolelever, vid olika tillfällen. Tyvärr blev det inte genomförbart inom tidsramen, 

vi sågs därför vid ett tillfälle á 5 timmar och var då hemma hos en utav de medverkande. Detta medför 

således att undersökningen sker utanför skol- och slöjdmiljö och eftersom vi är hemma hos en av de 

medverkande, som de andra två varit hos tidigare, är det en miljö där de känner sig trygga och 

”hemma”.  

De mest signifikanta aspekterna; antalet medverkande, deras ålder, en icke existerande 

könsfördelning, vänskapen mellan dem, att de alla är positiva till slöjd och att undersökningen sker 

utanför en skolmiljö kan vara både till en nackdel och en fördel. Den trygghet de medverkande känner 

med varandra och i miljön kan vara till min fördel som forskare då det kan bidra till en trygghet i att 

våga uttrycka sig mer fritt än i en skolmiljö. Å andra sidan kan samma trygghet bli en nackdel då 

undersökningens förutsättningar inte kan efterliknas i en skolmiljö. På grund av dessa omständigheter 

kommer jag, under rubriken Förslag på vidare forskning, ge förslag på hur workshopens moment 

skulle kunna implementeras under lektionstid. 

De medverkande är alla under 15 år. Således fick deras vårdnadshavare, innan undersökningen, ta del 

av och skriva under ett samtyckesformulär (bilaga 1) (Vetenskapsrådet, 2002). Något jag i efterhand 

insett att samtyckesformuläret saknade, är en mening likt denna: ”De medverkandes deltagande är 

frivilligt och de kan när som helst välja att avbryta deltagandet.” (Vetenskapsrådet, 2002). De 

medverkande och vårdnadshavare informeras om att datainsamlandet sker i form av video- och 

ljudupptagning och att endast jag som forskare kommer se och höra materialet, det som används i 

arbetet transkriberas i text. Materialet hanteras konfidentiellt och förstörs när arbetet är avslutat 

(Vetenskapsrådet, 2002). De medverkande tilldelas fingerade namn och eventuella 

personidentifierande uppgifter ses inte som nödvändiga för varken undersökning eller resultat och 

kommer därför undvikas (Denscombe, 2016). 

 

Analysmetod  

Mitt resultat analyseras utifrån Lindströms modell för estetiska lärprocesser (2008), 

se Fig. 4 nedan, som presenterades mer ingående under Bakgrund. 
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Fig. 4 – Lars Lindströms modell för Lärande om, i, med och genom. (”Estetiska lärprocesser om, i med och genom slöjd”. 

Krut, 2008.) 

 

Efter att ha granskat artikeln Estetiska lärprocesser om, i, med och genom slöjd (Lindström, 2008) 

och plocka ut de ord och meningar som hör till varje begrepp i modellen har jag modifierat och 

förtydligat Lindströms modell för att effektivt kunna identifiera mina fynd och vidare analysera mitt 

material, se Fig. 5 nedan (bilaga 7). 

 

 

Fig. 5 – Lindströms modell modifierad och förtydligad (Berglund, 2022). 

 

Resultat och analys  

Nedan presenteras resultat och analyser från undersökningen, det presenteras under tre rubriker; före, 

blind-test och taktil berättelse. Under varje rubrik återberättas händelseförloppet av momentet, 

genom transkribering av ljud- och videoupptagning och anteckningar. Dels beskrivs vad jag som 

workshopens navigatör gör och säger, men också vad de medverkande gör och säger. Efter varje 

moment följer en analys för att kategorisera den estetiska lärprocess genom Lindströms modell 

(2008). Jag väljer att förklara de två första momenten; före och blind-test sammanhängande och i sin 
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helhet, och inte uppdelat efter elev, då det i dessa moment förekommer en social inverkan i processen. 

Det sista momentet; taktil berättelse, presenteras i två delar. I den inledande delen beskrivs förarbetet 

till de individuella taktila berättelserna, sedan presenteras de medverkandes namn som underrubriker 

och i alfabetisk ordning, för att synliggöra deras individuella processer. 

Före 
 

Tillsammans tittar vi på de checklistor de medverkande kryssat i, vi har en kort diskussion kring de 

begrepp som listas och vad de gjort i slöjden tidigare. 

 

Materialen och föremålen i detta moment är indelade i fyra kategorier; textil, trä, metall och plast. 

De presenteras, samlade i sina kategorier, på bordet framför mig, mellan mig själv och de 

medverkande. Då de är införstådda i att de ska få slöjda vill jag att materialen och föremålen ska göra 

dem lite fundersamma och undra över dess närvaro. 

 

 

Textil 
Inledningsvis håller de sig till att textilier kan användas ”som 

textilier” men inom olika områden; bomullstyget och 

sidenbiten skulle bli fina gardiner men också kläder. Skinnet 

kan användas till väskor, filten kan bli kuddfodral eller en 

jacka. Sidenbiten skulle också passa som en sjal. De visar att 

de har koll på olika kvaliteter, egenskaper hos materialen. Jag 

försöker leda svaren bort från färdiga föremål och frågar hur 

materialen skulle kunna bearbetas för att få ett annat uttryck 

och således kanske användas till något annat. Det blir tyst en 

stund tills Sofia tar upp bomullstygbiten som är ganska stel 

och säger ”Man kanske kan tvätta den? Så den blir mjukare?”  

 

 
Hon fortsätter med att berätta om sin ryggsäck (i ett grovt canvastyg) som var väldigt hård och ”inte 

så böjbar” när hon fick den, hennes kroppsspråk och ansiktsuttryck skvallrar om att det inte var en 

önskvärd egenskap hos ryggsäcken. Hennes mamma hade då föreslagit att de kunde testa tvätta den 

och ”det funkade”, ryggsäcken blev mjukare och ”..nu är den helt perfekt!” Hon frågar varför vissa 

saker, ”..typ tyger eller kläder eller väskor och så är sådär hårda när man köper dom?” Jag svara att 

de förmodligen är behandlade med någon typ av stärkelse för att inte tappa formen.  

 

Under diskussionen kring kategorin ”textil”, inser jag att det kan bli svårt att fortsätta utan att de 

medverkande fått se en inspirationsbild, kunskapsöarna har identifierats och jag behöver arbeta mig 

in på nästa steg och vidga erfarenheterna. 

 

Bild 2. Kategorin “textil” (Eget foto) 
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Trä 
  

Jag börjar prata om de avsågade grenarna, som ser ut som en  

liten stubbe och en liten trädstam. Jag nämner att de går att 

använda precis som de är, som en liten stubbe till eller ett träd, 

de kan till exempel såga itu för att sättas mot en platt yta. Jag 

plockar upp grillpinnen och berättar om när jag använde en 

grillpinne för att plugga ihop min automata, två väldigt tunna 

och smala skivor skulle sättas ihop i vinkel och grillpinne blev 

en smidig lösning. Jag märker att något börjar hända, 

anekdoten om grillpinnen har börjat vidga förståelsen utanför 

slöjdsalen. 

 

 

 

 

Efter diskussionen kring ”trä” plockar jag fram den fysiska inspirationsbilden (bilaga 5), i hopp om 

att den ska få fart på processen och vidga erfarenheterna ännu mer, att de ska kunna se hur deras 

slöjdkunskapsöar kan appliceras på material och föremål som är mer vanliga i deras vardagliga liv än 

i skolslöjden. Medan jag visar bilden lägger jag märke till något, utifrån deras reaktioner, frågor och 

engagemang kunde jag sätta fingret på när de börjar bygga broar mellan sina personliga öar och sina 

skolspecifika öar, skillnaden blev tydlig i hur de fortsatt pratade om material och föremål. 

 

Jag pekar på Gafsans metspö som också är gjort av en grillpinne som sticker ut ur bilden, att jag knutit 

en tråd kring metspöt för att hela intrycket av metspöt ska mediera så mycket som möjligt av vad ett 

riktigt metspö är. Jag visar ytterligare detaljer i bilden bland annat mjölkkannans handtag som är gjort 

av tennlod och att jag använt ett silvrigt papper för att få till glansen i mjölkkannan. Här tar det fart 

och de börjar själva prata om materialen i bilden och vad som hade kunnat användas istället för något 

annat. 

 

Plast 
Här är processen igång och jag får mer utforskande svar på vad 

materialen och föremålen kan användas till. Den ljusblå plastfickan kan 

bli en isbana, den hårda men genomskinliga plastförpackningen kan 

klippas ut till fönster. 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 3. Kategorin “trä” (Eget foto) 

Bild 4. Kategorin “plast” (Eget foto) 
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Metall 
 

Burken kan klippas ut till stjärnor, de nämner att min mjölkkanna hade 

kunnat göras av en burk. Bilden kan byggas uppepå burken som den är, 

eller som att något kommer ut från burken! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analys 
Under detta moment utvecklas det konvergenta lärandet, vi påbörjar brobyggen mellan de befintliga 

kunskapsöar de medverkande besitter, både de slöjdspecifika öarna men också deras personliga öar. 

Tillsammans vidgar vi förståelsen för vad materialen kan användas till. 

 

Lärandet sker OM - MED. 

Lärandet OM (mediespecifikt) sker då vi utvidgar våra baskunskaper om vad materialen tillsammans 

med tekniker kan användas till för att mediera uttryck. 

Lärandet MED (medieneutralt) låter oss utforska tidigare kunskaper i nya kontexter. 

 

Blind-test 

Blind-testet introduceras och förklaras med att det inte handlar om att gissa vad det är för något den 

medverkande fått i sina händer, utan det viktiga är att förklara och beskriva; hur det känns och utifrån 

hur det känns berätta vad det skulle kunna användas till. 

När det var dags för de två medverkande att välja material eller föremål till den tredje, tog de tid på 

sig, de gick runt bland materialen och föremålen, tisslade och tasslade, klämde och kände och 

diskuterade tillsammans. De ville utmana varandra och vid ett tillfälle höll någon upp ett material 

varpå den andra viskar; ”Nääe, det där blir för svårt..” Då flikade jag in och påminde om att det inte 

handlar om att gissa vad det är, så fort jag nämnt detta svarar båda ”Juuuust det!” i kör. 

Snäcka 

Lovisa och Sofia väljer en snäcka som Anna ska känna på. 

Hur känns det? 

- ”Den känns bucklig, lenare på ena sidan, lite vass och den har som en högre buckla på ena 

sidan och är djup på den andra.” 

Vad kan det användas till? 

- ”Som en sten.” 

Bild 5. Kategorin “metall” (Eget foto) 
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Anna känner sig färdig med sin beskrivning, hon tar av sig ögonbindeln och vi fortsätter diskussionen 

tillsammans. Anna lägger snäckan på bordet, med den ”toppiga” sidan upp. De förslag på vidare 

användningsområden diskussionen resulterar i är att om du har många snäckor kan du borra hål och 

sätta ihop till en väska, den skulle också kunna användas som en hatt. Jag en fråga ut i rummet: 

- ”Men vad händer om vi vänder på den?” 

Alla tre tittar på mig, Anna vänder på snäckan och Sofia utbrister: 

- ”Det är precis sånt här vi inte pratar om. Liksom hur man kan vända och så, det tycker jag 

är jättekul!” 

 

Jag fortsätter: 

- ”Kan den målas? Om den får ögon kanske den kan användas som ansikte, den toppiga delen 

blir ju som en näsa?” 

 

Sofia och Lovisa: 

- ”Jaa…” 

 

Sofia fortsätter: 

- ”..det är sant! Det kan ju bli en lampskärm också..” 

 

Anna: 

- ”Eller en svamp” 

 

Sofia: 

- ”En vulkan!” 

 

      
 

 

Packmaterial 

Sofia och Anna väljer en bit packmaterial som Lovisa ska känna på. 

Hur känns det? 

- ”Strävt, inte hårt, mer mjukt. Jag tror jag vet hur det ser ut, men vet inte vad det används till.. 

det är ulligt, och mer strävt på ena sidan. Som en kökssvamp!” 

Bild 6. Snäcka (Eget foto) 
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Vad kan det användas till? 

- ”Om det målas grönt kan det användas som gräs, eller så kan man klippa ut former till får 

eller moln. Fast då blir det sträva moln!” 

Lovisa känner sig färdig med sin beskrivning, hon tar av sig ögon bindeln och vi fortsätter 

diskussionen tillsammans. Lovisa lägger biten packmaterial i mitten av bordet så de andra kan känna 

på den. De förslag på vidare användningsområden diskussionen resulterar i blir isolering i hus eller 

för att stoppa stolsdynor. 

Sofia: 

- ”..det du sa om sträva moln, det går ju att klippa upp liksom så att det ser fluffigare ut” 

 

Lovisa: 

- ”Eller så kan man klippa ut runda bitar och göra sockervadd!” 

 

Jag bryter in och frågar om det skulle gå att sy i det och hur skulle det se ut då? 

Anna: 

- ”Jaa, det blir nog liksom neråt..” 

 

Sofia: 

- ”Ja! Jag tänker att om man syr i mitten kan bli som en bok..” 

 

 

 
 

 

Ull 

Anna och Lovisa väljer en ett nystan med ull som Sofia ska känna på. 

Hur känns det? 

- ”Fluffigt, strävt, hårt men mjukt, trassligt. Tunt, taggigt. Det blir liksom större ju mer man 

delar på det, men det känns ändå som att det går att trycka ihop igen.” 

 

 

 

Bild 7. Packmaterial (Eget foto) 
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Vad kan det användas till? 

- ”Stoppning, typ i kuddar eller en stol. Som isolering i husväggar. Kanske som en hundleksak. 

Man kan nog spraymåla det, för det blir nog svårt att måla pensel.” 

Sofia känner sig färdig med sin beskrivning, hon tar av sig ögon bindeln och vi fortsätter diskussionen 

tillsammans. Sofia fortsätter att knåda nystanet mellan händer men river av en bit var till Anna och 

Lovisa för att de också ska få känna. De förslag på vidare användningsområden diskussionen 

resulterar i moln och får och att det går att tova. 

 

 
 

Analys 

Under blind-testet fortsätter det konvergenta lärandet att utvecklas, genom att föreslå alternativa 

användningsområden utifrån hur materialen eller föremålen känns och ser ut skapas möjligheten att 

knuffa det konvergenta lärandet över i det divergenta. Broarna mellan kunskapsöarna kan nu ses som 

halvfärdiga, för att det ska bli en färdig bro som är lätt att springa över behöver de medverkande 

själva testa erfarenheten som bron mellan öarna erbjuder.  

Lärandet sker I. De medverkande är kvar i den konvergenta spalten i modellen men har börjar röra 

oss över till den övre delen av den högra, divergenta, spalten. 

Lärandet I (mediespecifikt) tillåter nu att vi börjar utforska hur vi kan experimentera med material 

och tekniker för att mediera uttryck, vi har skapat en trygghet i de kunskaper vi har och öppnat upp 

för möjligheter att använda dessa kunskaper i andra kontexter.  

 

Taktil berättelse 

Jag har en genomgång av uppgiften genom PowerPoint-presentationen (bilaga 2), när det är dags att 

välja förlaga nämner jag att uppgiften ska utgå från textila material men att andra material också kan 

användas, de ska tänka på hur de sammanfogar materialen och förklarar att jag vill att de främst ska 

använda sig av textila tekniker. Vidare informeras de om att kan välja gestalta hela bilden, en del av 

bilden eller ta något element från en bild och lägga in i en annan. 

Bild 8. Ull (Eget foto) 
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När förlagorna placerats på bordet är de igång och lyfter och delar bilderna med varandra, de pratar 

om vad de ser i bilderna och om hur materialen kan gestaltas. En utav bilderna är en närbild på en 

stor röd panda (bilaga 4, bild 3), Anna tar upp den och Lovisa säger: 

- ”Den är så fin! Men den blir nog inte så rolig att göra, den är ju bara mjuk och fluffig.” 

Sofia tar upp bild 6 (bilaga 2), hon frågar mig hur jag hade gjort med tänderna, eftersom jag inte vill 

ge några svar säger jag att hon kan gå fram till bänken med material och titta om hon hittar något som 

kan användas. Jag uppmanar henne att tänka på hur tänder ser ut, tillsammans kommer vi fram till att 

tänder är vita, hårda och kanske lite glansiga. Jag var medveten om påsen med lösnaglar som låg på 

bänken och som hade kunnat mediera tänder, men det höll jag för mig själv. Lovisa sitter närmre 

bänken hör vad vi pratar om pekar på påsen med lösnaglar och säger: 

- ”Dom där skulle ju passa perfekt!” 

Sofia går fram och tittar, hon håller med men bestämmer sig för att hon inte kommer hinna om hon 

väljer den förlagan. Under denna korta stund då en förlaga ska väljas förundras jag över hur 

hjälpsamma, uppmuntrande och ärliga de är mot varandra. De konverserar hela tiden med varandra, 

frågar hur de tänker och kommer med förslag och råd. 

Till slut har alla valt varsin förlaga:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Initialt valde Anna bild 9 men tvekade då hon inte ville göra lejonet, efter uppmuntran från Sofia och 

Lovisa skulle lejonet på klippan i bild 9 bytas ut till figuren i grön klänning från bild 10. 

När förlagorna var valda skulle de göra en skiss, lista, mindmap – det tillvägagångssätt de själva 

föredrog. Det viktiga var att få med, utifrån att titta på förlagan, vilka material och eventuella tekniker 

de ville använda sig av. Viktigt att påpeka här är att de ännu inte gått runt bland materialen och 

utforskat sina möjligheter, detta gjordes inte medvetet från varken mig eller de medverkande. Jag 

nämnde varken att fick eller inte fick gå runt och titta, och de medverkande frågade heller inte. De 

hade sett och känt på en del grejer som legat inom räckhåll men de var inte medvetna om vad de hade 

för förutsättningar att kunna genomföra vad de skrivit på sina listor. Jag ser att de sneglar åt 

materialens håll, men de håller från att gå dit. Vid den här tidpunkten har jag heller inte berättat att 

jag kommer samla in listorna innan de påbörjar uppgiften. 

 

 

 

 

Bild 9 & 10. Förlaga, Anna. 

(©Disney•Pixar. The Lion King, 1994. Inside out, 2015.) 

Bild 11. Förlaga, Lovisa. 
(©Disney•Pixar. Luca, 2021.) 

Bild 12. Förlaga, Sofia. 
(©Disney•Pixar. The Lion King, 1994.) 
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Listorna samlas in och förklaras med att jag vill se vad som händer med processen i mötet mellan 

deras initiala idéer och utforskandet av material. Innan de sätter igång informerar jag om att de inte 

behöver vara försiktiga eller rädda för att använda något, de får göra vad de vill med vad de vill, 

materialet är där för att utforskas och experimenteras med.  

 

Anna 

Anna är den som skrivit kortast lista, hon verkar vara säker på vad 

och hur hon vill göra även om det inte riktigt framgår genom att läsa 

hennes lista. När det är dags att sätta igång med arbete är hon lite 

avvaktande, hon går runt bland materialen och tittar mycket på vad 

de andra gör. Hon väljer en bit kartong att utgå ifrån, hon målar den 

blå med vattenfärg. Medan kartongen torkar går hon runt bland 

materialen och känner och klämmer, hon förklarar för mig att hon 

vill forma sin sten med metalltråd, klä in formen med tyg och sen 

fästa på kartongen. Vi pratar om vilken av metalltrådarna hon ska 

använda, järntråden är styv och ganska trög att jobba med medan 

tennlodet är väldigt följsamt och enkelt. Hon är säker i sitt val – 

järntråden. Hon vill att den ska vara hård för en sten är hård och den 

kommer också synas bättre under tyget. 

 

Det tar en stund för henne att få till rätt form på järntråden. Hon använder sina händer, en 

kombinationstång och en rundtång för att få bukt på tråden. Hon lägger tråden mot stenen på förlagan 

och formar tråden. När hon är nöjd med formen mäter hon ut stenens form på det svarta tyget, det tar 

en stund att få till rätt mått. Efter att hon klippt ut stenens form i tyget, märker hon att hon missat att 

räkna med sömsmån, eftersom hon skulle klä tyget runt kanterna på järntråds-formen hade lite extra 

behövts. Hon löser det genom att minska formen lite. Hon väljer att sy fast tyget på järntråden för 

hand, det tar en stund och hon kämpar med att tråden åker ur nålen och hon måste hålla fast både 

tyget och järntråden samtidigt, eftersom det blev ganska tight passform kan hon inte nåla fast tyget 

för att hålla det på plats. Hon är noggrann och eftertänksam men också självsäker, hon väljer inte bara 

den snabbaste vägen och hon avbryter heller inte när det blir lite kämpigt. Jag kan se hennes 

frustration men hon ger inte upp, hon väljer istället att skratta lite uppgivet när det går fel och 

uppmuntrar sig själv med att säga ”Det kommer bli bra!” När hon är klar med stenen och tyget är 

fastsytt runt järntrådsformen limmar hon fast den på sin kartong. Hon motiverar sitt val högt för sig 

själv: ”Nu har jag faktiskt sytt det här jobbiga för hand, då får jag faktiskt limma fast den.” 

Hon plockar fram ull för att forma moln, hon frågar hur hon kan fästa det på kartongen. Jag påbörjar 

min mening med; ”Det går ju att sy i kartong..” och innan jag hinner avsluta meningen är hon framme 

vid materialbänken och klämmer på broderigarn, hon håller upp två olika nystan och frågar mig vilket 

hon kan ta. Det är två vita nystan, det ena är kritvitt medan det andra är mer creme. Jag frågar henne 

vilken färg hon tycker skulle passa bäst, hon svarar att hon frågade för det ena nystanet var nytt och 

oöppnat (något jag inte ens reflekterade över när hon höll upp dom). Jag säger att det inte spelar någon 

roll, det viktiga är att hon väljer det nystan som hon tycker passar bäst för hennes uttryck, hon väljer 

den nyansen av nystan som var oöppnat. Hon tar en ganska grov nål och sätter igång, hon märker 

Bild 13. Lista, Anna (Eget foto) 
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snabbt att det är tungt att sy genom kartongen. Hon frågar hur hon ska göra och jag plockar fram en 

skinnål, det fungerar några stygn men det är fortfarande för tungt. Jag tar fram en träbit och visar att 

hon kan trycka i nålen där hon vill ha den i kartongen för hand och sen trycka ner kartongen mot 

nålen och nålen mot träbiten. Hon formar sina moln eftersom och även fast det är hårt och kämpigt 

ger hon inte upp, hon syr fast tre moln. 

 

 

 

Analys 

Anna har använt sig av personliga kunskapsöar, men också av slöjdspecifika öar. Hon har till största 

delen arbetat konvergent med de kunskapsöar hon känner sig trygg med, men genom att visa på en 

uthållighet trots att det blir kämpigt nosar lärandet även på det divergenta. Hon utforskar de plankor 

vi lagt ut för brobygge i de två tidigare stegen, men känner sig inte helt säker i att utforska 

möjligheterna som bron skulle kunna erbjuda och håller sig därför till de plankor i bron hon känner 

till. 

 

Lärandet sker OM – MED - GENOM. 

Lärandet om (mediespecifikt) tillåter henne att använda de kunskaper hon har för att förmedla sin 

mediering, hon håller fast vid det jag nämnde i introduktionen; att helst använda textila tekniker. 

Lärandet med (medieneutralt), hon är inställd på att göra sin bild så lik förlagan som möjligt, 

utforskar till viss del material men är lite fast i det textila. 

Lärandet genom (medieneutralt) sker när hon vägrar ge upp när det är kämpigt, hon använder sig av 

kunskaper hon redan har, lärandet genom gör henne mer förtrogen med dessa kunskaper.  

Bild 14. Taktil berättelse, Anna (Eget foto) 
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Lovisa 

Listan som Lovisa skriver är tydlig, hon har delat upp förlagan i lager 

och visar att hon tänkt på varje del i varje lager. När det är dags att 

börja arbeta är hon målmedveten och arbetar självständigt, hon 

verkar ha en klar bild över vad som ska göras och kör på. Hon provar 

sig fram med lite olika material för att se hur de ser ut tillsammans, 

hon säger: ”Det är så svårt att veta innan, jag vill gå runt och testa 

lite för då kan jag bestämma mig.” Hon nålfiltar håret till sin bild. 

Hon blir fundersam över hur hon ska få till ”hudfärgen”, hon och 

Sofia diskuterar att hon kan använda skumgummipappret eller 

försöka hitta ett tyg, kanske måla. För att få till fjällen använder hon 

ballonger, filttyg och en vävd blå plastkasse. För att göra fiskar klär 

hon in lösnaglar i olika tyger och ritar dit ansikten. Hon jobbar 

mycket ”i det tysta”, hon interagerar med Anna och Sofia men inte 

om sin egen process, utan om annat. Jag uppfattar det som att hon vet 

vad hon vill göra, hon vet hur hon ska göra det och hon vill inte bli 

störd eller påverkad av yttre intryck i den processen.  

 

       

Analys 

Lovisa springer redan ganska fritt mellan sina öar, hon använder sig av olika material och tekniker 

för att få till varje del i bilden på ”rätt sätt”. Hon visar att hon inte gör så stor skillnad på sina 

personliga öar och de slöjdspecifika, broar mellan öar finns och hon utnyttjar möjligheterna. Trots 

detta är hennes arbetssätt till största delen konvergent, även fast hon hamnar i en ruta i varje spalt, 

så tar det konvergenta över. 

Lärandet sker I – MED. 

Lärandet sker i (mediespecifikt) till viss del experimenterar hon med material för att mediera sitt 

uttryck, detta kan hon göra då hon är trygg i sina kunskaper och vet vad hon vill förmedla. 

Läkandet sker med (medieneutralt) hon utgår från att efterlikna förlagan, vilket å ena sidan gör att 

hon använder andra material eller föremål, men till störst del används föremålen för vad de är. Hon 

arbetar självständigt och effektivt då hon vet hur hon vill att resultatet ska se ut. 

 

Bild 15.Lista, Lovisa (Eget foto) 

Bild 16. Taktil berättelse, Lovisa (Eget foto) 
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Sofia 

 

Sofias lista är lång och full av idéer, hon valde en förlaga med väldigt 

få färger, hon frågade om hon fick göra den i färg istället, vilket jag 

sa gick bra. Det taktila blir viktigt för henne och hon tänker mer på 

hur materialens textur än dess utseende och eftersom hon valt en bild 

med få färger låter det henne improvisera när det kommer till den 

delen. När listan är klar och arbetet sätter igång blir hon 

överväldigad och inspirerad av materialen, hon börjar med att skära 

ut en ram i kapaskiva och jobbar sedan utifrån ramen, kanterna på 

skivan blir lite ”fransiga” så hon frågar om det finns slippapper. När 

tyget ska stoppas in runt kanterna på ramen använder hon spetsen på 

en sax för att peta in det sista. Hon använder det hon har runt sig för 

att lösa problem, hon är uppfinningsrik och snabbtänkt. 

 

 

Hon prövar och omprövar, är inte så försiktig utan är det något som inte blir som hon tänkt sig tar 

hon bort det och provar något annat. Hon är vokal och pratar högt om vad hon gör, hur hon känner 

och om hur det går. När hon ska limma fast tyget runt sin ram går hon runt i rummet för att hitta 

tyngder att ställa på. Hon går igång på materialen, inte bara för sin egen del utan också för de andra i 

gruppen; ”Det här skulle ju du kunna använda!” Vid ett annat tillfälle säger hon; ”Jag vet inte riktigt 

vad jag håller på med. Jag freestylar lite!” Då hon är snabb i sin process har hon inte riktigt tid att 

förhålla sig till mitt önskemål om att använda textila tekniker för att sammanfoga material, hon ”orkar 

inte” sy, det tar för lång tid och hon vill hinna klart. Jag påtalar att hon har ju faktiskt använd 

skumgummipapper som botten i sin bild och det är väldigt enkelt att sy i, men det hjälper inte. Hon 

sågar av en rundstav att ha som bro, den ska kläs in i fejkläder, hon börjar limma med det fäster inte. 

Efter en del inflikningar från mig, om att det kanske går fortare om hon syr, gjorde hon det till slut, 

men det märktes att hon tappade lite gnista där – när det inte gick ”tillräckligt fort”. Under hela arbetet 

är hon väldigt mån om hur alla material ska kännas i relation till varandra. 

Ett viktigt element som hon verkligen vill ha med var ett öga, det blir det sista hon lägger till. Hon 

tänker tillbaka på sin lista; ”men det blev något helt annat… jag vet inte varför.”  

 

 

Bild 17. Lista, Sofia (Eget foto) 

Bild 18. Taktil berättelse, Sofia (Eget foto) 
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Analys 

Sofia har många öar och många broar och hon göra allt för att bygga lite på varje bro och även för 

att påbörja bygget på nya broar. Hon jobbar mest divergent, hon är snabb och vill inte fastna i 

lärandet om. Det viktiga, för henne, i processen är att utforska. 

Lärandet sker I – GENOM. 

Lärandet i (mediespecifikt) är det huvudsakliga i hennes process, hon är väldigt trygg i de kunskaper 

hon har både när det gäller material och teknik men även i hur hon kan mediera uttryck. Det är 

väldigt tydligt att hon själv ser arbetet som en process. 

Lärandet genom (Medieneutralt) görs tydligt, hon kan föreställa sig hur något ska se ut och hon 

vågar ta risker och samtidigt som hon håller fast vid idéer är hon inte rädd för att testa något annat. 

 

Erfarenheter kring materials egenskaper och medierande uttryck 

Genom min undersökning om på vilka sätt materialkunskap i form av erfarenheter kan bidra till 

medierande uttryck i slöjden har jag kommit fram till att materialkunskap, i den mening jag använder 

begreppet3, borde ges mer utrymme i skolslöjden. Vad jag sett och hört genom undersökningen, och 

vad mitt resultat ovan visar, är en önskan om att få veta mer och att få utforska de möjligheter och 

erfarenheter som material har att erbjuda. Innan workshopen avslutades diskuterade vi tillsammans 

hur de medverkandes nuvarande slöjdundervisning ser ut, de förklarade en uppgifts-baserad 

undervisning med en introduktion, där de blir visade exempel och sedan förväntas följa en 

arbetsbeskrivning. Sofia tar vid: 

- ”Det vore roligare om vi fick veta mer. Det känns ganska enformigt att bara göra…  

Asså du får en uppgift, sen ska du göra den. Asså det hade varit kul att få veta lite vad man 

kan göra med det sen… För det får vi inte så mycket reda på..”  (Sofia, personlig 

kommunikation, 2022-04-25) 

 

Hon fortsätter: 

- ”Nu när vi tog det lite ganska långsamt i början och körde blind-test och så, då blev det 

roligare. Man blir liksom mer pepp… eller jag blev det i alla fall!” (Sofia, personlig 

kommunikation, 2022-04-25) 

 

Med dessa citat vill jag uppmuntra till mer utforskande och experimenterande av material och 

tekniker i slöjden. 

 

Elever och deras estetiska lärprocesser 

När kunskapen om materials egenskaper fick stå majoriteten av de erfarenheter vi förhöll oss till 

under workshopen blev alla medverkandes erfarenheter relevanta. Genom att bjuda in till en kollektiv 

diskussion, där alla tankar blir en utveckling av alla medverkandes erfarenheter skapades en tillåtande 

miljö för brobyggande och associationer.  

När de medverkandes estetiska lärprocesser kategoriseras blev det tydligt när lärandet skiftade från 

konvergent till divergent och även hur dessa två arbetssätt används, eller inte, av de medverkande. 

 
3 Min definition av begreppet materialkunskap är kunskap om ett materials egenskaper; hur det ser ut, hur det känns, hur det kan 

användas, vilka tekniker det tillåter, etc. 
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Vidare synliggjordes vilka förmågor de medverkande utnyttjade i medierandet av sina taktila 

berättelser, dels hantverksmässigt men också vilka moment i processen som hamnade i fokus.  

Sammanfattning 

Resultatet visar att om erfarenheter utvecklas skapas en förutsättning för den divergenta processen, 

och genom att kategorisera olika moment i en estetisk lärprocess blir det synligt vilka erfarenheter 

och läranden som tas i bruk. 

 

Diskussion   

Syftet med undersökningen var att få syn på de erfarenheter kunskap om materials egenskaper står 

för och när ett lärande går från konvergent till divergent. Detta har jag försökt tydliggöra genom att 

kategorisera och analysera undersökningens moment genom Lindströms modell (2008). 

 

Metoddiskussion 

Jag vill börja med att belysa upplägget på uppgiften ”Taktil berättelse”, grunden till att det blev en 

”textil uppgift” var, dels tidsramen men också det faktum att workshopen skulle genomföras hemma 

hos en utav de medverkande. Att titulera uppgiften som textil kändes således rimligt utifrån de 

förutsättningar undersökningen stod inför. Däremot är jag också medveten om de begränsningar detta 

kan ha medfört, jag nämner bland annat hur jag uppfattar att Anna ”fastnar i det textila” vilket blir en 

självförvållad orsak då det textila introduceras som huvudmaterial. 

Då min undersökning skedde utanför skolmiljö, och som jag nämnde under Etiska aspekter kunde en 

del faktorer på grund av detta tolkas både som för- och nackdelar. I redovisat resultat blev majoriteten 

av dessa aspekter jag tog upp till min fördel; de medverkande var en liten grupp vänner, vi befann oss 

hemma hos en utav dem och de  erbjöds möjligheten att medverka i en workshop där syftet var att 

slöjda, något alla medverkande uppskattade. Detta bidrog till att undersökningen kunde flyta på, 

stämningen var god, inspirerande och uppmuntrande, det är inte något jag tänker sticka under stolen 

med utan snarare något jag vill göra än mer tydligt. Jag är medveten om att liknande förutsättningar 

inte är möjliga att uppnå under lektionstid och i en skolmiljö, under rubriken Förslag på vidare 

forskning vill jag därför ge förslag på hur workshopen och brobyggandet skulle kunna implementeras 

i en skolkontext. 

Förslag på vidare forskning 

Som jag nämnt genomfördes min undersökning utanför skolmiljö, med en liten grupp vänner och i 

samspel med en rad andra, i detta fall, gynnande faktorer. 

I vidare forskning, eller generellt arbete inom skolslöjd, skulle jag rekommendera att implementera 

och utveckla workshopens moment under en längre tid och i samspel med att en relation byggs med 

eleverna. Jag tror att de två inledande momenten i undersökningen; före och blind-test, skulle kunna 

arbetas in som en introduktion i många olika slöjduppgifter med syfte att vidga och utveckla hur 

uppgifter kan genomföras. Utforskandet av erfarenheter bör ses som ett levande dokument som jag 

som lärare ständigt skriver på tillsammans med mina elever, det är inget som ska göras en gång nån 

termin och sedan falla i glömska. Erfarenheter skaffar vi oss hela tiden men vi behöver erbjudas rätt 
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verktyg för att dessa erfarenheter ska kunna dissocieras, förändras, associeras och sen bli grunden för 

något nytt. Vi kan inte bygga en bro utan vetskapen om att ett brobygge mellan två öar faktiskt är 

möjligt. 

 

Resultatdiskussion 

Min teori och grunden i metoden hämtar jag från Vygotskijs ord om erfarenheter (1995), de 

medverkandes erfarenheter synliggörs i den inledande delen av undersökningen när deras befintliga 

slöjd-öar identifieras och vi tillsammans diskuterar dessa. För att en progression ska bli synlig genom 

undersökningen lägger jag till vad Johansson (2002) skriver om att vidga slöjd-erfarenheter utanför 

slöjdsalen. Detta görs genom att titta och känna på de material och föremål jag kategoriserat; textil, 

trä, plast och metall, i samband med detta diskuteras bl.a. vilka slöjdtekniker ett material eller föremål 

kan tillåta. Genom detta påbörjas brobygget mellan de slöjdspecifika öarna och de personliga öarna. 

När de medverkande slutligen får i uppgift att gestalta en bild taktilt ges de möjlighet att utforska och 

bygga vidare på broarna. Att utgå från en förlaga hjälper till att synliggöra vilka materialkunskapsöar 

de redan besitter och kan använda sig av, både slöjdspecifika och personliga, på så vis lägger jag till 

dialogen som Mäkelä (2013) skriver om där andra erfarenheter plockas in i slöjden via mediering av 

uttryck. Till sist analyserades de medverkandes processer genom Lindströms modell (2008) för att 

synliggöra vilka läranden som togs i bruk. 

I Fig. 6 (nedan) har jag formulerat ett diagram som synliggör progression jag nämnde ovan, och hur 

jag i metoden ämnat arbeta mig från vänster till höger i diagrammet för att sedan i analysen synliggöra 

hur Vygotskij, Johansson och berörs i varje medverkandes process. Varje referens har i diagrammet 

blivit tillskriven en andemening under sitt namn, det är en mening jag tillskrivit referensen utifrån 

min tolkning av det jag tagit upp under Bakgrund. 

 

 

Fig. 6 – Undersökningens progression (Berglund, 2022) 

I tabellen nedan, Fig. 7,  har jag ämnat dela in de medverkandes lärande efter den andemening jag 

tilldelat varje författare. Det blir dock en helt rättvis indelning, då vissa erfarenheter kan beröras under 

processen men måhända inte utvecklas eller arbetas vidare med. Jag har försökt göra en snäv 

avgränsning baserad på den modell jag visade ovan (Fig. 6). 
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Fig. 7 – Tabell, andemening (Berglund, 2022) 

Tabellen visar att det är nyttjandet av slöjdkunskaper utanför slöjdsalen som är svårast att nå, detta är 

visserligen också den aspekten som är svårast att mäta. Min motivation till Sofias kryss i 

mittenspalten är hennes frihet i relation till erfarenheter, det verkade inte finnas någon bro som var 

omöjlig att bygga eller springa över oavsett om den skaffats i skolkontext eller om den var personlig. 

En fråga jag ställt mig själv under arbetet med undersökningen är; måste ett konvergent lärande bli 

ett divergent lärande? Jag är medveten om att det i detta arbete kan förstås som att jag ser det 

divergenta lärandet som målet, genom att få syn på när det konvergenta lärandet utvecklas till det 

divergenta. Genom mina analyser blev svaret jag under arbetets gång intalat mig själv mer än tydligt; 

givetvis är inte det divergenta lärandet det allsmäktiga målet som måste uppnås. Däremot har jag 

genom mina analyser sett att de två, konvergent och divergent, är bundna till varandra och när de får 

möjlighet att samsas kan produktiva estetiska lärprocesser iakttas. 

Något som blev tydligt under workshopen var hur viktig den sociala aspekten är för att utveckla sina 

erfarenheter, med den sociala aspekten menas interaktionen mellan de medverkande, men också 

mellan de medverkande och mig som navigatör. Detta är något både Johansson (2002) och Mäkelä 

(2013) berör i sina rapporter, även om slöjdprocessen i sig är personlig så spelar de sociala 

interaktionerna in. Det sociala klimatet i våra relationer till varandra och rummet; hur bekväma eller 

trygga vi är där vi befinner oss, hur vi pratar med varandra och vilken inverkan det har på hur öppna 

vi är mot varandra och vidare vilken inverkan har det på vad vi delar med oss av och vad vi är 

mottagliga för att lära av andra. Vi lär således av och med varandra och jag vill påstå att detta blir en 

betydande grundförutsättning för den kombinatoriska förmågan. Att arbeta tillsammans med de 

medverkande i estetiska lärprocesser har varit givande, både för mig personligen men också för min 

kommande roll som lärare. Jag har genom min metod och analys blivit uppmärksam på vilka 

mekanismer, förmågor, kunskaper och erfarenheter som kombinatoriska verksamheter kräver. Innan 

jag genomförde undersökningen kändes mina ledord självklara; barn behöver få utvidga sina 

erfarenheter (Vygotskij, 1995), skolslöjden behöver främjas för att nyttan av den ska kunna ses 

utanför slöjdsalen (Johansson, 2002), erfarenheter och sociala sammanhang är nödvändiga för att 

kunna medier uttryck i slöjden (Mäkelä, 2013) och slutligen behöver vi en metod för att kunna sätta 

ord på vad som händer i en estetisk lärprocess (2008). Ingen utav dessa åsikter har under arbetets 

gång förändrats radikalt, däremot har jag insett komplexiteten i att synliggöra alla dessa och även att 

de alla går in i och skapar förutsättningar för varandra. 

Vygotskij (1995) skriver om filosofen Solovëv som ansåg att för att kunna analysera förhållanden i 

olika miljöer med sina egna ord, och som gestaltar fakta ur det verkliga livet, krävs ett tillräckligt 
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stort förråd av personliga erfarenheter.  Detta vill jag relatera till de loggböcker jag skriver om i 

inledningen, där en sorts kamp kan uppstå i lärares försök att få elever att se och reflektera över sin 

egen process. Eleven ser inte nyttan i att kunna sätta ord på sin process medan det är precis vad läraren 

eftersöker för att genom en redovisning av elevens process kunna erhålla någon form av underlag för 

bedömning, tillsammans med det Solovëv menar ovan knyter jag ihop det till min undersökning 

genom att erbjuda elever tryggheten att bygga broar och associera sina personliga erfarenheter till de 

erfarenheter skaffade i skolkontext fylles förrådet av erfarenheter på, men gör det också lättare att 

kunna få syn på och sätta ord på processen då det kan göras i relation till något som de själva vurmar 

för. 

Att sätta ord på och i slutänden värdera någon annans estetiska lärprocess, är något som både Bild- 

och Slöjdlärare är välbekanta med. Genom metoden och analysmodellen finner jag stöd för att 

kategorisera den estetiska lärprocessen, det ger en tydlig inblick i vilka läranden som berörs i 

processen och det går också att synliggöra hur. Detta blir en fördel för mig som lärare, dels i min 

interaktion med elever under arbetets gång, där jag kan erbjuda konkret och konstruktiv stöttning då 

vi båda är insatta i hur processens delar ser ut. Men också när det kommer till bedömning där jag kan 

synliggöra olika aspekter i processen och hur eleven förhåller sig till dessa. För elevens del tydliggörs 

vilka delar i processen som blir är viktiga att förstå för att komma vidare i sitt arbete, modellen kan 

också göra det tydligt huruvida de kunskapskrav som är inskriva i de uppgifter vi utformar uppnås 

eller inte. 

I arbetets sista bilaga (bilaga 10) visar jag ett exempel på hur ett förtydligande kring processen i 

relation till de kunskapskrav som är inskriva i uppgiften ”Taktil berättelse” skulle kunna se ut när det 

presenteras för en elev i syfte att antingen ge konstruktiv stöttning under arbetets gång eller att konkret 

kunna visa eleven hur jag som lärare betygsatt ett färdigt arbete. 

Med redovisat resultat skulle jag vilja slå ett slag för öar och broar! Det ligger i barns natur att vara 

nyfikna, det är upp till oss vuxna att ta till vara på denna nyfikenhet och att uppmuntra till utforskande 

och experimenterande (Vygotskij, 1995, s. 39-46). I mina ögon är skolslöjden det perfekta stället att 

införliva detta; kursplanen i Slöjd (Skolverket, 2020) och Kommentarmaterialet (Skolverket, 2021) 

ger båda utrymme för att kunna arbeta utforskande när det kommer till både material och tekniker 

men ändå så tycks vi fastna i att koppla material och tekniker till specifika uppgifter. 

Jag är medveten om att bland annat betyg- och bedömningsaspekten och annat administrativt har en 

roll i detta, men om vi lärare utforskar tillsammans med eleverna och även pratar om lärande, 

erfarenheter och kunskaper menar jag att vi kan skapa en förståelse för hur viktiga kreativa processer 

är. 

”Jag tycker att man ska låtsas att vi är typ en dagisgrupp och fråga ”vad kan vi göra med 

det här?” Det kanske låter lite konstigt, men det ger en mer idéer av att veta och friska upp 

minnet om vad man kan göra med olika saker. Det behöver inte vara ”svårt” eller 

avancerat, bara man pratar tillsammans.” (Sofia, personlig kommunikation, 2022-04-25) 
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